Kính gửi:

- Các Sở: Nội vụ, Y tế, Tài chính, Nông nghiệp
và Môi trường, Công Thương, Xây dựng;

- Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Văn bản số 907/BNV-CVL ngày 02 tháng 4 năm 2025
của Bộ Nội vụ về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn quản lý:

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch số
2548/KH-UBND ngày 05 tháng 8 năm 20221 và Kế hoạch số 2407/KH-UBND

ngày 09 tháng 7 năm 20242 của Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó cần xác định rõ

nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện với tinh thần "5 rõ" (rõ người, rõ việc, rõ
trách nhiệm, rõ thời gian và rõ kết quả).

- Đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh
lao động năm 2025 đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm3; tăng cường công
tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn pháp luật và các vấn đề liên quan đến an
toàn, vệ sinh lao động đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân

dân và doanh nghiệp thuộc địa bàn, phạm vi quản lý.
- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về an toàn, vệ

sinh lao động thuộc chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý, đặc biệt chú trọng
tại các nơi làm việc có nguy cơ cao về tai nạn lao động (trong các lĩnh vực như
xây dựng, khai khoáng, cơ khí, thủy điện...). Kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân
rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm theo quy định.

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan:

- Theo dõi tình hình thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn
tỉnh; kịp thời tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo xử lý
các khó khăn, vướng mắc (nếu có).

1 Triển khai Chương trình quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.
2 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 31-

CT/TW ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới”.
3 Theo Kế hoạch số 393/KH-BCĐ ngày 06 tháng 02 năm 2025 của Ban Chỉ đạo tổ chức và điều hành Tháng hành động về an
toàn, vệ sinh lao động tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2025.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 4 năm 2025
V/v tăng cường công tác
đảm bảo an toàn, vệ sinh
lao động trên địa bàn tỉnh

1397 24

2

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm pháp luật về an toàn, vệ sinh
lao động; chuyển cơ quan chức năng đề nghị xem xét trách nhiệm đối với tổ chức,
cá nhân vi phạm gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng về an toàn, vệ sinh lao động

theo quy định pháp luật (nếu có).

- Thực hiện nghiêm các chế độ thống kê, báo cáo theo quy định pháp luật;
tham mưu tổng kết thực tiễn thi hành Luật An toàn, vệ sinh lao động trong năm
2025 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã

hội tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ:

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận
động hội viên, đoàn viên và người dân tích cực thực hiện các quy định pháp luật
về an toàn, vệ sinh lao động.

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng, tổ chức các hoạt động nghiên cứu, hội
thảo khoa học, tư vấn phản biện chính sách liên quan đến an toàn, vệ sinh lao
động; đẩy mạnh các phong trào thi đua, nhân rộng các mô hình, gương điển hình

tiên tiến trong công tác an toàn lao động.

Báo các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nội vụ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (p/h);

- VP UBND tỉnh:
        + CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

         + Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu VT, KGVX.NTMD

  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc